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Czas, w którym obo‑
wiązki z zakresu ESG 
(Environmental So‑
cial Governance) do‑
tyczyły przede 

wszystkim instytucji finanso‑
wych oraz największych spółek 
giełdowych, a także skupiały 
uwagę ich doradców, dobiega 
końca. W związku z wejściem w 
życie 5 stycznia 2023 r. dyrekty‑
wy Parlamentu Europejskiego i 
Rady (UE) 2022/2464 z 14 
grudnia 2022 r. w sprawie zmia‑
ny rozporządzenia (UE) nr 
537/2014, dyrektywy 2004/109/
WE, dyrektywy 2006/43/WE 
oraz dyrektywy 2013/34/UE w 
odniesieniu do sprawozdaw‑
czości przedsiębiorstw w zakre‑
sie zrównoważonego rozwoju 
(dyrektywa CSRD) stopniowo 
będzie ulegał poszerzeniu za‑
kres podmiotów objętych wy‑
mogami z obszaru zrównowa‑
żonego rozwoju.

Przyjęcie dyrektywy CSRD 
stanowi odpowiedź Unii Euro‑
pejskiej na wyzwania posta‑

wione w ramach Europejskie‑
go Zielonego Ładu i Agendy na 
rzecz zrównoważonego finan‑
sowania. Nowy akt prawny ma 
stanowić wsparcie inicjatyw 
politycznych podejmowanych 
w celu skierowania UE na 
drogę transformacji ekologicz‑
nej, a ostatecznie osiągnięcia 
neutralności klimatycznej do 
2050 r. Celem dyrektywy 
CSRD jest zwiększenie pu‑
blicznej odpowiedzialności 
przedsiębiorstw w wyniku 
zobowiązania do raportowa‑
nia informacji na temat ich 
wpływu na środowisko i spo‑
łeczeństwo.

Na podstawie przepisów 
dyrektywy podmioty objęte 
jej zakresem będą zobowiąza‑
ne do publikowania informa‑
cji z zakresu wpływu tych 
podmiotów na kwestie zrów‑
noważonego rozwoju, jak 
również wpływu zrównowa‑
żonego rozwoju na rozwój, 
wyniki i sytuację danego 
podmiotu. Czynniki ESG ob‑
jęte wymogami sprawozdaw‑
czymi obejmować będą ob‑
szary oddziaływania na śro‑
dowisko naturalne, społeczną 
odpowiedzialność oraz ład 
zarządczy. 

Przykładowo jednostki, 
które będą w pełni objęte no‑
wymi wymogami z zakresu 
sprawozdawczości, powinny 
przyjąć oraz opisać polityki 
dotyczące kwestii związanych 
ze zrównoważonym rozwojem 
oraz m.in. wskazać plany fi‑
nansowe i inwestycyjne służą‑
ce zapewnieniu, aby model 
biznesowy i strategia bizneso‑
wa uwzględniały ograniczenie 
globalnego ocieplenia do 1,5 
stopni C zgodnie z porozumie‑
niem paryskim. 

Szczegółowy zakres infor‑
macji objętych raportowaniem 
zostanie wskazany przez Ko‑
misję Europejską w formie 
aktów delegowanych, co po‑
winno nastąpić w terminie do 
30 czerwca 2023 r. Za przygo‑

towanie projektów standar‑
dów odpowiedzialna jest 
EFRAG (Europejska Grupa 
Doradcza ds. Sprawozdawczo‑
ści Finansowej). 22 listopada 
2022 r. przedstawiono pierw‑
szy zestaw projektów Standar‑
dów Raportowania Zagadnień 
Zrównoważonego Rozwoju z 
ang. European Sustainability 
Reporting Standards (ESRS).

Wprowadzenie obowiązku 
raportowania wynikającego z 

dyrektywy CSRD zostało po‑
dzielone na cztery etapy zależ‑
ne od wielkości przedsię‑
biorstw oraz jego pochodze‑
nie:

Etap I – spółki, które 
dotychczas raportowały 
informacje 
niefinansowe na NFRD

Pierwszy etap obejmuje ra‑
portowanie za rok obrotowy 
rozpoczynający się 1 stycznia 
2024 r. i później (raportowanie 
w 2025 r.) i dotyczy przedsię‑
biorstw, które raportują 
zgodnie z dotychczasową dy‑
rektywą NFRD informacje 
niefinansowe. Przedsiębior‑
stwa będą mieć obowiązek 
zastosowania pełnych ESRS.

Raportowanie obejmie ra‑
portowanie indywidualne i 
skonsolidowane wśród naj‑
większych jednostek zaintere‑
sowania publicznego. 

Etap II – duże spółki  
i grupy kapitałowe

Drugi etap obejmuje rozpo‑
częcie raportowania za rok 
2025 r. (raportowanie w 2026 
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1 stycznia 2023 r. weszły w ży‑
cie istotne zmiany w ustawie o 
prawach konsumenta, zgodnie 
z którymi m.in. wprowadzono 
nowe zasady i tryb  wykonania 
praw konsumenta będącego 
stroną umowy zobowiązującej 
do przeniesienia własności 
towaru na konsumenta. 

Klasyczną umową tego ro‑
dzaju jest umowa sprzedaży 
czy też umowa dostawy, gdzie 
do tej pory stosowano przepi‑
sy kodeksu cywilnego w zakre‑
sie rękojmi za wady sprzeda‑
nego towaru. Nowe przepisy 
znajdą również zastosowanie 

do umów o dzieło będące to‑
warem.

Zgodnie z przepisami przej‑
ściowymi ustawy o prawach 
konsumenta w nowym brzmie‑
niu, jedynie do umów zawar‑
tych z konsumentami przed 1 
stycznia 2023 r. wolno stoso‑
wać dotychczasowe przepisy o 
rękojmi, natomiast do wszyst‑
kich pozostałych umów sprze‑
daży zastosowanie znajdują 
już wyłącznie przepisy nowe. 

Oznacza to, że przy umo‑
wach sprzedaży nie ma już 
mowy o posługiwaniu się po‑
jęciem „rękojmi za wady rze‑
czy”, lecz pojawia się nowe 
pojęcie w postaci „braku 
zgodności towaru z umową”. 

„Zgodność z umową” jest 
zdefiniowana w art. 43b usta‑
wy. O ile kodeks cywilny do tej 
pory posługiwał się pojęciem 
„wady” i definiował na czym 
wadliwość rzeczy polega, o 
tyle znowelizowana ustawa o 
prawach konsumenta tłuma‑
czy, jakie warunki muszą być 
spełnione by móc mówić o 
„zgodności towaru z umową”.  

Tym samym, przesłanki od 
których może zależeć ewentu‑
alna odpowiedzialność sprze‑
dawcy zostały ujęte w katalo‑
gu pozytywnym, nie zaś nega‑
tywnym jak było do tej pory. 
Aby towar mógł być uznany za 
zgodny z umową, nie tylko 
musi odpowiadać opisowi, 
rodzajowi, ilości, jakości, 
kompletności i funkcjonalno‑
ści wskazanym w umowie 
stron. Musi również mieć ta‑
kie cechy jak trwałość i bez‑
pieczeństwo, a także być 
przydatny do poszczególnego 
celu, do którego jest potrzeb‑
ny konsumentowi (jeśli kon‑
sument o tym celu informo‑
wał sprzedawcę, a ten to za‑
akceptował). Ponadto towar 
musi nadawać się do celów, 
do których zazwyczaj używa 
się towaru tego rodzaju, z 
uwzględnieniem obowiązują‑
cych przepisów prawa, norm 
technicznych lub dobrych 
praktyk. 

W przypadku towarów z 
elementami cyfrowymi dodat‑
kowo wymaganą cechą jest 

m.in. kompatybilność. Kolej‑
nym dodatkowym wymogiem 
jest dostarczenie towaru z 
opakowaniem, akcesoriami i 
instrukcjami, których dostar‑
czenia konsument może roz‑
sądnie oczekiwać. Rzecz po‑
winna być także takiej samej 
jakości jak próbka lub wzór, 
które sprzedawca przed za‑
warciem umowy udostępnił 
konsumentowi.

Pojawiają się jednak pewne 
luki interpretacyjne, które 
mogą mieć istotne znaczenie 
z punktu widzenia graniczne‑
go terminu, do jakiego pono‑
si odpowiedzialność sprze‑
dawca za ewentualne wady 
towaru. 

Mowa przykładowo o rze‑
czach używanych, które 
sprzedawane są w komisach 
czy też lombardach. Właścicie‑
le prowadzący działalność 
tego rodzaju zostali postawie‑
ni w niekorzystnej sytuacji, 
gdyż przed zmianą przepisów, 
kodeks cywilny wyraźnie sta‑
nowił w treści art. 568 § 1, że: 
„Jeżeli kupującym jest konsu‑

ment a przedmiotem sprzeda‑
ży jest używana rzecz rucho‑
ma, odpowiedzialność sprze‑
dawcy może zostać 
ograniczona, nie mniej niż do 
roku od dnia wydania rzeczy 
kupującemu”. 

Komisy i lombardy chętnie 
korzystały z tej możliwości, 
przykładowo wywieszając 
wewnątrz lokalu informację, 
że okres odpowiedzialności z 
tytułu rękojmi jest ograniczo‑
ny do roku. Nowa ustawa takiej 
możliwości nie przewiduje, a z 
przepisu art. 568 § 1 kodeksu 
cywilnego ją usunięto, co wy‑
daje się poważnym niedopa‑
trzeniem ze strony ustawo‑
dawcy i może nasuwać wątpli‑
wości w sytuacjach, gdzie 
wada używanej rzeczy ujawni 
się po upływie roku od jej za‑
kupu. 

Przepis art. 43 c ustawy o 
prawach konsumenta dopusz‑
cza jedynie wydłużenie przez 
przedsiębiorcę wobec konsu‑
menta dwuletniego okresu, w 
którym może ujawnić się brak 
zgodności towaru z umową. 

Skoro nowe brzmienie ustawy 
nie wprowadza rozróżnienia 
między sprzedażą rzeczy no‑
wej, a sprzedażą rzeczy uży‑
wanej, a ponadto żaden prze‑
pis szczególny nie pozwala na 
skrócenie dwuletniego terminu, 
wówczas należałoby przyjąć, że 
odpowiedzialność za brak 
zgodności rzeczy używanej z 
umową (innymi słowy odpowie‑
dzialność za ewentualne wady 
rzeczy używanej, które ujaw‑
nią się po jej zakupie) będzie 
obciążać właścicieli komisów 
i lombardów przez minimum 
2 lata i obecnie nie ma już 
prawnej możliwości skrócenia 
tego okresu. 

Celem wprowadzenia zmian 
było uporządkowanie i pogłę‑
bienie ochrony konsumentów, 
jednak nie ulega wątpliwości, 
że rykoszetem dostali przed‑
siębiorcy sprzedający rzeczy 
używane. Wymaga zatem roz‑
ważenia, czy ustawa o prawach 
konsumenta nie wymaga kolej‑
nych zmian, które zapobiegły‑
by traktowaniu na równi rzeczy 
nowych z używanymi.
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Sprzedaż rzeczy używanych inaczej
Teraz nie ma już mowy o posługiwaniu się pojęciem „rękojmi za wady rzeczy”, lecz o „braku zgodności towaru z umową”.

r.) i uwzględnia wymóg rapor‑
towania przez wszystkie pozo‑
stałe (tj. nieraportujące do‑
tychczas na podstawie dyrek‑
tywy NFRD) duże jednostki 
oraz pozostałe duże grupy 
kapitałowe, przy spełnieniu 
przez nie dwóch z trzech kry‑
teriów, tj. zatrudnienia 250 
pracowników, sumy bilanso‑
wej: 20 000 000 EUR lub obro‑
tu ze sprzedaży: 40 000 000 
EUR.

Raportowanie wprowadza‑
ne przez drugą fazę będzie 
obejmowało wymóg zastoso‑
wania pełnych ESRS. 

Etap III – notowane 
MŚP

Podmioty objęte sprawoz‑
dawczością w trzecim etapie 
będą mieć wybór stosowania 
albo pełnych, albo uprosz‑
czonych ESRS. Etap odnosi 
się wyłącznie do raportowa‑
nia indywidualnego i 
uwzględnia małe i średnie 
przedsiębiorstwa będące 
jednostkami interesu pu‑
blicznego (z wyjątkiem mi‑
kroprzedsiębiorstw), małe i 
niezłożone instytucje kredy‑
towe oraz wewnętrzne zakła‑
dy ubezpieczeń i reasekura‑
cji. Wymogi obejmą raporto‑
wanie za rok 2026 
(raportowanie w 2027 r.), przy 
czym notowane MŚP będą 
mogły skorzystać ze zwolnie‑
nia ze stosowania dyrektywy 
do 2028 r. 

Warto jednak zwrócić uwa‑
gę na konieczność gromadze‑
nia i przekazywania informacji 
dot. zrównoważonego rozwoju 
przez podmioty objęte trze‑

cim etapem już za 2024 r. lub 
2025 r., w przypadku gdy ich 
spółka dominująca będzie 
objęta sprawozdawczością w I 
lub II etapie.

Etap IV – spółki spoza 
UE

Etap czwarty obejmie 
przedsiębiorstwa spoza Euro‑
py w przypadku osiągania 

przez nie obrotu netto w wy‑
sokości 150 mln EUR w UE i 
posiadania co najmniej jednej 
notowanej na rynku regulowa‑
nym spółki zależnej lub od‑
działu w UE przekraczającej 
określone progi.

Spółki zależne będą odpo‑
wiedzialne za publikację 
sprawozdania w oparciu o 
ESRS sporządzonego przez 
ich spółkę dominującą. Rapor‑
towanie będzie dotyczyło roku 
obrotowego zaczynającego się 
od 1 stycznia 2028 i po tej da‑
cie. W przypadku niezastoso‑
wania się przez spółkę domi‑
nującą do wymogu sprawoz‑
dawczości podmiot zależny 
będzie musiał wydać oświad‑
czenie w tym zakresie i przed‑
stawić sprawozdanie dot. 
zrównoważonego rozwoju na 
podstawie posiadanych da‑
nych.

Nowa rola biegłych 
rewidentów

Prawidłowe wykonanie 
przez spółki obowiązków 
sprawozdawczych na podsta‑
wie dyrektywy CSRD wyma‑
gać będzie poddania raportów 
z zakresu zrównoważonego 

rozwoju ocenie niezależnego 
audytora. Atestacja sprawoz‑
dawczości w zakresie zrówno‑
ważonego rozwoju dokony‑
wana będzie przez biegłego 
rewidenta lub firmę audytor‑
ską przeprowadzających ba‑
danie ustawowe sprawozda‑
nia finansowego w formie 
opinii. W związku z powyż‑
szym biegli rewidenci zobo‑
wiązani będą do uzupełnienia 
kompetencji związanych z 
tematyką zrównoważonego 
rozwoju. Natomiast dla osób 
przystępujących po 1 stycznia 
2023 r. do egzaminów zawo‑
dowych jednym z bloków te‑
matycznych będą zagadnienia 
z zakresu zrównoważonego 
rozwoju i sprawozdawczości z 
nim związanych. 

Warto przygotowywać 
się już teraz

Fakt, iż organy UE zdecydo‑
wały się na połączenie czynno‑
ści sprawozdawczości o cha‑
rakterze finansowym ze spra‑
wozdawczością i atestacją 
sprawozdań z zakresu zrów‑
noważonego rozwoju podkre‑
śla potrzebę, aby zrównowa‑
żony rozwój towarzyszył roz‑
wojowi gospodarczemu 
przedsiębiorstw.

Należy zauważyć, iż człon‑
kowie UE będą mieć 18 miesię‑
cy na implementację norm 
dyrektywy CSRD do krajowe‑
go porządku prawnego. Pierw‑
sze obowiązki sprawozdawcze 
wynikające z dyrektywy CSRD 
obejmą rok obrotowy rozpo‑
czynający się 1 stycznia 2024 i 
będą dotyczyć spółek, które 
już teraz podlegają obowiąz‑
kom wynikającym z dyrektywy 
NFRD. Zważywszy na zakres 
prac niezbędnych do dostoso‑
wania jednostki do wymogów 
wynikających z dyrektywy 
CSRD, warto rozpocząć prace 
wdrożeniowe z odpowiednim 
wyprzedzeniem. 
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